№ 1-342/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Москва                                                                   18 июня 2021 года

Хорошевский районный суд города Москвы в составе:

председательствующего судьи …
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи …, с участием

государственного обвинителя - помощника Хорошевского межрайонного прокурора г. Москвы …,
подсудимого Х…,
защитника – адвоката ….,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении

Х***,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

Х… обвиняется органами следствия в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно в том, что:

так он, имея умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотического средства, ***, точное время дознанием не установлено, находясь в районе улицы *** г. Москвы, точный адрес дознанием не установлен, путем поднятия закладки, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта вещество массой не менее 1,5 г. в пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», которое согласно заключению эксперта №Э-7 от 21.01.2021 года, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.98 г. (с изменениями и дополнениями) отнесенный к наркотическим средствам, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным размером. После чего умышленно незаконно хранил при себе, без цели сбыта, вплоть до ***года, когда он передвигался в качестве пассажира на автомобиле марки «***», регистрационный знак ***, в 03 часа 50 минут по адресу: ***, был задержан сотрудниками полиции. После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого по вышеуказанному адресу ***года в период времени с 06 часов 05 минут до 06 часов 20 минут в салоне автомобиля марки «***», регистрационный знак ***, под ковриком за водительским сиденьем был обнаружен пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 1,5 г., содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что было изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

В процессе судебного заседания защитником … заявлено ходатайство, поддержанное подсудимым, о прекращении уголовного дела и назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Адвокат в своем ходатайстве указывает, что Х… впервые совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину в совершении преступления и искренне раскаялся в содеянном, в целях заглаживания вреда, причиненного преступлением, Х… было сделано добровольное пожертвование.
Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства стороны защиты о прекращении уголовного дела в отношении Х… по указанному основанию возражал.

Суд, выслушав мнения участников процесса, находит ходатайство защитника подлежащим удовлетворению, а уголовное дело подлежащим прекращению с назначением Х… меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по следующим мотивам.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч.1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Обстоятельства предъявленного Х… обвинения подтверждаются доказательствами, представленными в материалах уголовного дела, содержание которых приведено в обвинительном акте.

Подсудимый Х… впервые привлекается к уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести, вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет положительную характеристику по месту регистрации и по месту работы, загладил в полном объеме вред, причиненный преступлением, а именно Х… сделано добровольное пожертвование в общественную организацию «***», а также подсудимый в судебном заседании, то есть публично, раскаялся в содеянном и выразил отрицательную оценку своим действиям, обещал впредь не допускать противоправного поведения.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований для прекращения уголовного дела в отношении Х… и применения к нему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного главой 51.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ.
При определении размера судебного штрафа и срока, в течение которого Х… обязан оплатить таковой, суд учитывает тяжесть преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения подсудимым дохода.

Суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому отменить, т.к. оснований для ее применения не имеется.

Вещественное доказательство – наркотическое средство, подлежит уничтожению.
Руководствуясь ст.ст. 25.1, 446.2 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Х…, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ и освободить его от уголовной ответственности, на основании ст. 76.2 УК РФ, с назначением судебного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Установить срок, в течение которого Х… обязан оплатить судебный штраф - 30 (тридцать) дней после вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Х…, что в случае неуплаты им судебного штрафа в установленный судом срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч.ч. 2, 3, 6, 7 ст. 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в порядке, предусмотренном нормами УПК РФ.

Меру пресечения Х… в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественное доказательство – *** - уничтожить.

Судебный штраф оплатить по следующим реквизитам: ***.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд
в течение 10 суток со дня его вынесения через Хорошевский районный суд
г. Москвы.

Судья                                                                                          ….